This answer contains suggestions as to the alternative ways of in-
dexing for this instruction prepared by Duchnowski, when he was employed in
the Archives of Historical Records in Lublin (1842–1845).

keywords: indexes to Old Polish registers, Archives of Historical Records in
Lublin, Hieronim Duchnowski, archives of the 19th century.

Teksty źródłowe

1.

Warszawa, 23 maja/4 czerwca 1844 r.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości przesyła prezesowi Trybunału Cywilnego
Guberni Lubelskiej Instrukcję dotyczącą sporządzania skorowidzów alfabetycz-
nych w Archiwach Akt Dawnych, z zaleceniem zebrania wskazówek i uwag do jej
treści.

Or.: Archiwum Państwowe w Lublinie, Trybunał Cywilny I Instancji w Lublinie,
sygn.

2.

Lublin, 21 lipca/2 sierpnia 1844 r.

Hieronim Duchnowski, archiwariusz w Archiwum Akt Dawnych Guberni Lu-
belskiej w Lublinie, przesyła prezesowi Trybunału Cywilnego I Instancji Guber-
ni Lubelskiej uwagi do projektu Instrukcji sporządzania skorowidzów w Archi-
wach Akt Dawnych, rozesłanej pismem Komisji Rządowej Sprawiedliwości z dnia
23 maja/4 czerwca 1844 r.

Or.: Archiwum Państwowe w Lublinie, Trybunał Cywilny I Instancji w Lublinie,
sygn. 19, k. 127–155.

[k. 127] Do Jaśnie Wielmożnego Prezesa Trybunału Cywilnego
1-ej Instancji Guberni Lubelskiej.

Archiwum Akt Dawnych Guberni Lubelskiej

Odpowiadając na polecenie J. W. Prezesa z dnia 9/21 czerwca b.r. No 1839
względem poczynienia uwag nad Instrukcją do spisywania sumariuszów przez
wysoką Komisję Rządową Sprawiedliwości nadesłaną, względem dania wiado-
mości, w jaki sposób sumariusze w tutejszym archiwum spisują się, mam za-
szczyt przedłożyć co następuje.

Poczyniwszy te uwagi nad sposobem spisywania sumariuszów przez In-
strukcję podanym, przechodzę teraz do sposobu ich spisywania, który w tutej-
szym Archiwum przed laty [k. 131] niespełna trzema zaprowadziłem i o którym
zdałem raport Jaśnie Wielmożnemu Prezesowi w raportach rocznych, jednym
z dnia 18/30 listopada 1842 r., w drugim z dnia 1/13 grudnia 1843 r. Nauczo-
ny praktyką i w Głównym Archiwum Królestwa, i w Archiwum Akt Dawnych
Guberni Lubelskiej nabytą, przyjąłem do spisywania sumariusza następujące
zasady. 1) Wypisywanie treści w sumariuszach bardzo mało w kwerendzie jest
użyteczne (jak to wyżej okazałem), a czasu niezmiernie wiele zabiera, a tym
samym wielkiego nakładu wymaga, gdy tymczasem fundusze dla Archiwum
wyznaczone są bardzo szczupłe.

Na tym zakończam ten raport, nie wdając się ani w dalsze porówna-
nie dwóch w nim opisanych sposobów, ani w wykazanie ostatecznego przewa-
żania jednego nad drugim.

Instrukcję przez Jaśnie Wielmożnego Prezesa w załączeniu nadesłaną, na
powrót przesyłam.

Lublin, dnia 21 lipca/2 sierpnia 1844 r.
Hieronim Duchnowski
Archiwum Akt Dawnych Guberni Lubelskiej